Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  163/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

à Secretária Municipal de Turismo e Comércio e à Copasa, para melhoria geral na praça

Getúlio Vargas, como: substituição das lixeiras, manutenção e limpeza nos bancos, calçadas

e na caixa d'água em formato de nave.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes, comerciantes, moradores

e turistas que transitam e frequentam a "Praça da Nave", como é popularmente conhecida a

Praça Getúlio Vargas, pois ali é considerado um dos principais pontos turísticos, é um cartão

de visitas da cidade e não se encontra condizente com esse status.

Esse espaço público é muito visitado por turistas, além de servir de passagem

obrigatória para o centro da cidade e para o ponto central de transporte coletivo.

A praça mencionada está passando uma péssima impressão à população e

demais pessoas que transitam pelo local, os muros e calçadas estão pichados e sujos, bancos

e calçadas quebradas, está desagradável passar por aquele local.

A caixa d'água em formato de nave está suja, precisando de manutenção e

limpeza. As lixeiras encontram-se enferrujadas, amassadas, sem fundos, onde colocam

papelões para que o lixo não saia pelos enormes buracos.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal, por meio

das secretarias competentes e da Copasa para o atendimento da presente Indicação, que

busca garantir uma boa apresentação, segurança e um espaço adequado para a visitação,

passagem e lazer dos munícipes e visitantes que transitam pelo local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de abril de 2023.

JOÃ NS RIBEIRO "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757
hnpfivevew camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretana@camaravarginha mg gov.br

1